[image: OR50000]
ПЕРВОМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

12.12.2024                                         п. Первоманск                                                   46/22-р

«О внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края»

В целях совершенствования отдельных положений Устава Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края и приведения его в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями  Красноярского края», Законом  Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2879, Уставом Первоманского сельсовета, Первоманский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения:

0.1. Пункт 2 статьи 15 Устава «Прекращение полномочий главы сельсовета» дополнить подпунктом 2.17 следующего содержания:
       «2.17)  приобретения им статуса иностранного агента»;
0.2. Пункт 1 статьи 29 Устава «Досрочное  прекращение полномочий депутата» дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
       «14) приобретения им статуса иностранного агента»;
0.3. Пункт 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
      «4) Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30  дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум.
       В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы сельсовета, органов государственной власти Красноярского края, избирательной комиссии Красноярского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Красноярского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума;
0.4. Статью 64 Устава «Вступление в силу настоящего Устава и вносимых в него изменений и дополнений» дополнить пунктами 6, следующего содержания:
«6) Действие подпункта 23 («участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов») пункта 1 статьи 7 (Вопросы местного значения сельсовета) Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона Красноярского края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
0.5.  Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;
Пункт 4 части 1 статьи 7 исключить.
0.6.  В пунктах 1, 2 статьи 60.3 Устава исключить слова: «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)»;
0.7.  В пунктах 1, 2 статьи 60.4 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
0.8.  В пункте 3 статьи 60.4 Устава слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

0.9. В пунктах 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 13 статьи 61 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

0.10. В пункте 3 статьи 61 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)»  исключить;
0.11. Пункт 2 статьи 61 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления»;
0.12. Пункт 5 статьи 51.2 Устава «Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе» читать в новой редакции:
«5) Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с пунктами 6, 8 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае». Размер муниципальной пенсии за выслугу лет выборного должностного лица местного самоуправления исчисляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения, составляет 7000 рублей».

1.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Первоманского сельсовета.

2. Поручить главе Первоманского сельсовета направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования), кроме абзаца 3 пункта 1.5 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01.01.2025.

4.      Глава Первоманского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета в течении семи дней, со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Первоманского
Сельского Совета депутатов                                                                  С. В. Коромыслов

Глава Первоманского сельсовета                                                          Т. А. Краснослободцева

image1.jpeg